
From: John Andersen <johna@ruc.dk>
Sent: 9. december 2019 12:21
To: KFFAFD_Aftenskole
Cc: Brian Lentz; Dorte Hougaard Olsen

Kære Helle Gram Frederiksen
/ Folkeoplysning og Tilskud
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Københavns kommune

Vedr. Aftenskole Sydhavn, SydhavnsCompagniet

Jeg takker for at "Aftenskolen Sydhavnen, SydhavnsCompagniet" er indstillet til godkendelse som aftenskole med bevilling af tilskud til almen undervisning. Det værdsætter vi, fordi vi synes vi har idéer til folkeoplysningskurser, som kan bidrage til at styrke den frie folkeoplysning, særligt i Sydhavnen.

Vi undres over jeres afslag af 29. november 2019, hvor I skriver:

"På baggrund af jeres beskrivelse af deltagere i forhold til handicapundervisning, betragtes disse ikke som handicappede deltagere, og I vil derfor blive indstillet til godkendelse samt bevilling af tilskud til almen undervisning for alle de ansøgte timer."

Vi er opmærksomme på, at man skal være handicappet i forhold til det konkrete emne, der undervises i. Dette betyder, at der for hver enkelt deltager skal ske en konkret vurdering af, om vedkommende er handicappet i forhold til det pågældende fag.

I vores uddybende målgruppebeskrivelsen (indsendt mail den 17. november 2019) indleder vi med at skrive:

"Det er vores mål, at tilbyde holdforløb for fysiske og psykiske handicappede. Vi er dog ikke interesseret i at begrænse vores handicap hold til udelukkende at rumme fysisk handicappede personer."

Her omtaler vi eksplicit *fysisk handicappede* og modtager alligevel et afslag på at måtte udbyde aftenskoletilbud til denne målgruppe.

I forlængelse heraf undrer det os yderligere at forvaltningen har vurderet, at de kursusudbud og beskrivelsen af målgruppen psykisk sårbare borgere med behov for særlig tilrettelagt undervisning, ikke kan falde ind under folkeoplysningslovens og kommunens bestemmelser om handicap-undervisning.

I vores ansøgning om at etablere handicapundervisning har vi netop lagt vægt på, at der skal være tale om almindelige aftenskoleundervisning, hvor læreren kan være nødt til at tage et sådant hensyn, at undervisning på hold af normal størrelse ikke altid giver mening. Derfor har vi planlagt og tilrettelagt undervisning, hvor der både skal tages særlige hensyn i den pædagogiske tilrettelæggelse af undervisningen og til kursisterne behov for særlige opmærksomhed fra underviseren, jf. Retningslinjer for støtte til Folkeoplysning i København, pkt. 2.10.2, og vores beskrivelse af målgruppen.

I forhold til planlægning af kursusindhold og undervisere, har vi desuden taget afsæt i drøftelser med de potentielle kursister og i rapport fra Videnscenter for Folkeoplysning, *Aftenskolerne og psykisk sårbare* (2016) https://www.vifo.dk/nyheder/nyheder/2016/0181_kursister-har-stor-glaede-af-aftenskolers-tilbud-til-psykisk-saarbare/ I denne undersøgelsen belyses det bl.a., at aftensskole-tilbud til psykisk sårbare kan give mennesker med udfordringer på deres sundhed og trivsel et bedre selvværd og sandsynligvis også et generelt bedre og sundere liv. Desuden belyser undersøgelsen, at kursisterne særligt er tilfredse med et fagligt indhold i undervisningen, hvor kursisterne lærer noget konkret, både boglige, kreative og musikalske fag, alt efter interesse.

Vi har i vores proces med ansøgning om at blive etableret som udbyder af almen folkeoplysning såvel som udbyder af særligt tilrettelagt folkeoplysning (handicaphold) lagt vægt på *dels* at imødekomme et sandsynligt behov og *dels* i, at vi kan være med til at bidrage til udbredelse af folkeoplysning bredt blandt borgere i Sydhavnen.

Vores forundring bliver ikke mindre af at Københavns kommune i andre sammenhænge tillader københavnske aftenskoler at udbyde hold hvor der tages særligt hensyn til psykisk sårbare borgere.

Med disse bemærkninger anmoder vi om at forvaltningen genovervejer indstillingen. Vi håber at få mulighed for at arbejde inkluderende med handicaphold, herunder hold for psykisk sårbare borgere såvel som at udbyd almene undervisning.

Med venlig hilsen

John Andersen

Formand, Aftenskole Sydhavn, SydhavnsCompagniet

John Andersen

Professor, Planning Studies (Plan, By og Proces)

Roskilde Universitet

Department of People and Technology (IMT) Building 02. P.O.Box 260

DK-4000 Roskilde

Telefon: +4546742831/+4560890064

E-mail: johna@ruc.dk

Recent publications

[Frandsen, M. S. & Andersen, J., 2019/2020, \(Accepteret/In press\) I Action research in planning education: Experiences from problem-oriented project work at Roskilde University: Journal of Problem Based Learning in Higher Education.](#)

Frandsen, M. S. og J. Andersen (2018): "Aktionsforskning og social læring i udsatte boligområder – en modfortælling til parallelsamfundsdiskursen". *Social Kritik*, nr. 153, 30. årgang.

Andersen, J.et.al (2018): "Planlægning og aktionsforskning- I Bilfeldt, Andersen et al. (red.): *Den ufærdige fremtid*. Aalborg: Aalborg Universitetsforlag.